
 

SERVIZIO PROPONENTE: AFFARI GENERALI E LEGALI

Allegati:
a) Schema contratto per l'acquisto di prestazioni di Assistenza termale;
b) Modello Allegato Y anno 2013.

Referente dell'Istruttoria
Dott. Fabrizio Sinis

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA la  presente  proposta  di 

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Antonina Daga

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente 

deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  di  questa  Azienda  dal  03/07/2013  al 

17/07/2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI

Dr.ssa Antonina Daga

     firma apposta

DELIBERAZIONE n° 593 del 02/07/2013

OGGETTO: Presa d'atto Deliberazione di Giunta Regionale n° 20/23 del 22/5/2013. 
Acquisizione  di  prestazioni  di  Assistenza  Termale  dalla  Struttura  “Terme  di 
Sardegna” S.r.l. di Fordongianus per l'anno 2013. Approvazione schema di contratto 
e Allegato Y

PROPOSTA N° 592 IN DATA 27.06.2013
Servizio Affari Generali e Legali

REFERENTE ISTRUTTORIA: Dott. Fabrizio Sinis
IL DIRIGENTE: Dott.ssa Antonina Daga

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO
- che la Legge n. 323 del 24 ottobre 2000, avente ad oggetto “Riordino del Settore 
Termale” prevede che, stante la specificità e la particolarità del settore e delle relative 
prestazioni,  debba  essere  salvaguardata  l’unitarietà  del  sistema  termale  a  livello 
nazionale;
- che l'unitarietà del sistema termale a livello nazionale è assicurata attraverso appositi 
Accordi stipulati, con la partecipazione del Ministero della Sanità, tra le Regioni e le 
Province autonome di Trento e di Bolzano e le organizzazioni nazionali maggiormente 
rappresentative  delle  aziende  termali.  Tali  accordi  divengono  efficaci  attraverso  il 
recepimento con apposite Intese da parte della Conferenza permanente per i rapporti 
tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano;
- che la Regione Sardegna con la deliberazione della Giunta regionale n. 72/25 del 
19.12.2008 ha riordinato l’assistenza termale nel  territorio regionale provvedendo al 
recepimento  dei  provvedimenti  della  Conferenza  Stato  Regioni,  non  ancora  attuati, 
riferiti alle diverse articolazioni della materia: assistenziale, remunerazione tariffaria e 
requisiti  strutturali  ed  organizzativi  delle  strutture  erogatrici,  che  si  richiamano  di 
seguito:
a) Intesa sull’Accordo in Conferenza Stato-Regioni del 29.04.2004 per il riconoscimento 
degli  incrementi  tariffari  dovuti  alle aziende termali  per l’erogazione delle prestazioni 
termali per il biennio 2003-2004;
b)  Documento  prodotto  dal  tavolo  tecnico  Ministero-Regioni-Federterme,  approvato 
dalla Conferenza dei Presidenti delle Regioni nella seduta del 17.6.2004, relativo alla 
definizione  dei  requisiti  minimi  per  l’autorizzazione  all’apertura  ed  esercizio  degli 
stabilimenti termali, delle regole per l’erogazione delle prestazioni termali e che riporta 
le  linee  guida  per  l’individuazione  dei  requisiti  minimi  di  accreditamento  e  per 
l’attribuzione di livelli tariffari differenziati;
c)  Accordo  in  Conferenza  Stato-Regioni  del  23.9.2004  relativo  alla  definizione  di 
requisiti  per  l’autorizzazione  all’apertura  ed  esercizio  degli  stabilimenti  termali 
specificazione delle caratteristiche delle prestazioni idrotermali a carico del S.S.N;
d) Accordo in Conferenza Stato-Regioni  sottoscritto in data 22 giugno 2006 che ha 
stabilito  a  favore  delle  aziende  termali  un  incremento  tariffario  con  decorrenza  dal 
1.1.2005 nella misura del 1,9 % rispetto alle tariffe stabilite dal precedente accordo del 
29.4.2004.



RILEVATO
- che con Deliberazione Giunta Regionale n° 20/23 del 22/05/2013 la Regione Sardegna ha 
fatto propria l'Intesa 29/10/2009 della Conferenza Stato-Regioni di recepimento dell'Accordo 
tra le Regioni, le Province autonome di Trento e Bolazano e la Federterme, del 29/07/2009, 
per  l'erogazione  di  prestazioni  termali  per  il  biennio  2008  –  2009,  sulla  scorta  delle 
disposizioni dell'art. 4, comma 4, della Legge 323/2000;
-  che  l'Accordo  sottoscritto  in  data  29/07/2009  tra  la  Conferenza  delle  Regioni  e  la 
Federterme, ha stabilito l'entità delle nuove tariffe riportate negli allegati 4 e 5 dello stesso 
accordo;
- che con la DGR n° 20/23 del 22/05/2013 è stato approvato il nuovo schema di contratto per 
l'acquisizione di prestazione termali  dagli  erogatori  privati  di  cui all'art.  8, comma 1, della 
legge regionale 28 luglio 2006, n. 10, nonché i tetti di spesa attribuiti alle Aziende sanitarie 
per l'anno in corso;
- che il Tetto di spesa lordo attribuito alla ASL n° 5 di Oristano, per l'anno 2013, ammonta ad 
€  300.000,00,  oltre  il  quale  le  prestazioni  non  potranno  essere  remunerate  dall'Azienda 
Sanitaria;

PRESO ATTO
-  che  l'ARIS  come  da  Determinazione  n.  52 del  28/01/2013  del  Direttore  del  Servizio 
dell'assistenza ospedaliera ed autorizzazioni e accreditamenti delle strutture sanitarie e socio 
sanitarie, ha confermato l'accreditamento istituzionale in regime provvisorio in favore della 
struttura Terme di Sardegna S.r.l. di Fordongianus, in persona del titolare Dr. Tomaso Luigi 
Caseracciu;

CONSIDERATO
- che  l’erogazione  di  prestazioni  sanitarie  da  parte  di  strutture  private  è  disciplinato  dai 
principi di cui agli articoli 1 e 3 della L.R. 10/2006;
- che ai sensi del comma 2 dell’art. 3 della L.R. 10/2006 la remunerazione delle attività svolte 
dalle strutture e dai soggetti accreditati è subordinata alla stipulazione dei rapporti contrattuali 
definiti ai sensi dell’art. 8 della stessa legge;
- che si rende necessario formalizzare il rapporto contrattuale per l'acquisizione di prestazioni 
di Assistenza termale, relativamente all'anno 2013, tra questa ASL e la struttura Terme di 
Sardegna S.r.l. di Fordongianus;

VISTO
- lo schema tipo di contratto, approvato con DGR n° 20/23 del 22/05/2013, allegato a) alla 
presente deliberazione;
- l'elenco delle prestazioni predisposto dal Responsabile dei Rapporti con la committenza, 
trasmesso con nota prot. 4514156 del 19/06/2013, unito al presente atto sotto Y), che indica i 
volumi delle prestazioni e dei relativi tetti di spesa per l'anno 2013;

RITENUTO
-  pertanto, sulla base degli  atti  indicati  nelle  superiori  premesse, di  dover procedere alla 
stipula del contratto per l'acquisto di prestazioni di Assistenza termale per l'anno 2013;

Per i motivi esposti in premessa:
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;

DELIBERA

a) di stipulare con la  struttura Terme di Sardegna S.r.l. di Fordongianus, il contratto 
per l'acquisizione di prestazioni di Assistenza Termale per l'anno 2013;

b) di approvare l'elenco, unito al presente atto sotto Y) per farne parte integrante e 
sostanziale, delle prestazioni di Assistenza termale, con indicazione dei volumi delle 
prestazioni e dei tetti di spesa;

c) di imputare la spesa lorda complessiva, per l’anno 2013, di € 300.000,00, derivate 
della  stipula  del  contratto  in  oggetto,  a  valere  sul  Codice di  Conto n°  0502021001 
“Acquisti  di  prestazioni  di  Assistenza  Termale”,  Autorizzazione di  spesa UODGB n° 
1/2013 Sub. 81 e sul Centro di Costo n. R0101  “Distretto Ghilarza/Bosa c.c.”;

d) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Affari Generali/Legali,al 
Responsabile della struttura Rapporti con la committenza, al Responsabile del Distretto 
di  Ghilarza-Bosa, al  Responsabile Amministrativo del  Distretto Sanitario di Ghilarza-
Bosa nonché al Responsabile del Servizio Contabilità e Bilancio, per l’esecuzione degli 
atti correlati di rispettiva competenza.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Mariano Meloni

firma apposta

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. Orlando Scintu

Firma apposta Firma apposta


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

